1

2

3

4

5

6

7

8

tatus. Ideo subditur i metro: mur. ¶ No
 9 no. etiā qui non resistit. et tñ sine suo pericō
 phibere posset ne fieret. Et hoc fm iura in/
 telligit de his q̄ rōne dominiū vel officij tene
 tur res custodire ne recipiant ab aliquo: ni
 si ordine iuris. Ad hoc em̄ dñi reddi⁹ ha
 bent et stipendia: vt scz phibeant ne subdi/
 tis fiat iniuria. Vñ sequit̄ in metro. nō ob/
 stans. ¶ Decimo etiā ille qui nouit vbi sit
 10 res ablata: et cā non manifestat. vel etiam
 nouit ablatozē: quē sine periculo sui et stat⁹
 sui posset manifestare: sed non vult. Jō vl/
 timo d̄: in metris. non manifestās Q̄mes
 isti tenent ad restitutionē dāni. Attamē si
 vnus eoz integrū damnū restituat: ceteri
 absoluti sunt. ¶ Quartū huic annexū. Cui
 debeat h̄mōi restitutio fieri? Rñdetur. q̄ vel
 res erat ei⁹ cui ablata est: sic q̄ ipse habeat
 vsum vel dominiū rei vt dñs ei⁹: tūc eidē si
 supstes est: cōueniēter est restituēda. si mor/
 tuus: suis heredibz primioribz ad q̄s me/
 diate v̄l immediate venisset siue ex iure he/
 reditario: siue dispositione vltimę volūta/
 tis ipsi⁹ dñi. ¶ Si aut̄ nesciat inueniri he/
 2 res: tūc de factu et licentia diocesani talia bo/
 na sunt paupibz erogāda. maxime illi⁹ lo/
 ci in quo res fuerāt ablata. Vel ex licētia ec/
 clesie ad alios pios vsus p̄uertēda p̄ ania
 eius cui⁹ h̄mōi res fuerāt. ¶ S; pone q̄ es/
 3 set a deo remot⁹ aut in longinqua distātia
 vt non posset ad eū p̄tingi bono mō: nec eri/
 am possit ei remitti verisimiliter. Dicunt do/
 ctiores: q̄ tūc eodē mō distribuēda sit pau/
 peribz. Thomas aut̄ de Argentina dicit. q̄
 tutius est q̄ daretur quasi depositū alicui
 sp̄ali collegio: sub hac p̄dōe. q̄ si ille cui
 restituēdū est reuertet̄ ei restituat in dilare
 et hoc tenet eiusdē depositi lras: ponēdas i
 custodia publica ad vsus illius: vt puta si
 cur inter lras ciuitatis vel lras ecclie paro/
 chialis. Et si nō reuertet̄ q̄ sit illis de col/
 legio elemosyna vt orēt p̄ ei⁹ aia. ¶ Si aut̄
 4 ille cui res est ablata non esset dñs rei: sic
 filius familias l̄ religiosus: tūc d̄z restitui ei
 qui h̄z cuiā illi⁹ cui ablata est et cui⁹ p̄tate
 erat añ ablatōne. vt patri si fuit filius fami/
 lias. vel monasterio si fuit religiosus. et ita
 in alijs. ¶ Itē queritur p̄ sequenter: quid re/
 stitueret? Rñdēt. q̄ re equę bonā vel habentē
 ei⁹ valorē et p̄sensu dñi: aut pot⁹ eandē p/
 pria forma et valore rem sicut posset habe/
 ri. Sed quādoqz res in propria forma nei/
 quit haberi: vt si quis domū combussisset:

Subiū 4
 soluitur.

Subiū 5

hominē interfecisset vel grauit̄ vulnera/
 ser. si in assentione seruitij hominē impedi
 uent: si in fama vel honore lesent: quę qñ/
 qz sunt casu. quādoqz ex ira. quādoqz ex
 p̄deliberatione et insidiose. qñqz sine causa
 excusante. quādo cum causa excusante. et
 quibus omnibus dari generalis regula nō
 potest. ¶ S; si inueniat penitēs et sint hu/
 2 iusmodi facta publica imponat penitenti
 vt satisfaciāt iuxta arbitriū boni viri vel bo/
 noz viroz: q̄ habeūt pōderare oēs circū/
 stantias aggrauātes et alleniātes. ¶ Si p̄o
 3 pctm̄ esset priuarum et iniuria ignota: tunc
 presbyter si sciat oibz ponderatis estimare
 estimet et restituere faciat. Vel ipse recipiat
 si iniuriāns verēcūdet̄ et restituat: dicēdo il
 li. hec res est vestra. non nominando p̄fite
 tem: nec quouis iudicio ostendēdo. et petat
 q̄erantiā ab eo cui tribuit. quā postea secre
 te tribuat confitenti: ne confitēs credat: q̄
 presbyter illa bona sibi inbuset. et sic leda
 tur fama sacerdotis: vel bona fides apud
 ipm̄. ¶ Si p̄o nesciat iniuriam estimare: su
 4 mat deliberationē sup casum: et secreta deli
 beret cū penitis quid sup tali casu agendū
 sit: celato omnimode peccatore. ¶ Si p̄o in
 5 iuria esset publica et p̄ta rempublica. sic q̄
 illa etiā esset lesa: tūc oportet habere cōsen/
 sum p̄sidentis ad reformandū. ¶ S; que
 6 ritur. quantū: vt si quis tenuerit p̄ciū de/
 onbiūs
 bsum suo laboratoz: et occasione illius in/
 curisset magnū damnū idēz laboratoz. pu
 ta recepisset ad vsuram et. Etiā si pauper
 mercatoz diu debuit qui cū illis bonis se et
 pueros suos debuit enutrire. et ex defectu so
 lutionis in debito termino magnū sustinu
 7 erit damnū. ¶ Rñdetur. si interesse credito
 ris: vel cui res est ablata: sicut vsura v̄l ali/
 quid huiusmodi: sit certum et cui dēs et pa/
 tens testimonio: q̄ ipse illud defectu soluti/
 onis icurrit tūc penitēs ex equitate debet sol
 uere: vel saltem tenet totum illud interesse
 ¶ Si aut̄ incertū sit damnū: vt si pauper
 mercatoz debuit et. tunc non est facile sci/
 8 re quantitātē luci et damni quo ad interes
 se. et ergo vel componat se cum illo amica/
 biliter: sic q̄ ille dicat se contentum: vel ite
 rum recurratur ad arbitriū boni viri: siue
 sit alius mercatoz iustus vel communis ci
 uis sciens moderare tale interesse. ¶ Sed
 pone q̄ penitens tantū fuerit damnificās
 Replica
 vt nō sufficiat omnia bona sua ad plenā sat/
 factionē: vt si combussisset integrā villā. v̄l vn⁹

Solut.

Replica

Solo. incendiariorum fuisset. et alij non satisfaceret. quantum deberet restituere? ¶ Rñdēt. q̄ si omnino paup̄ sit: sufficit bona volūtas qua libenter satisfaceret cū conatu et labore licito lucrandi q̄ntū posset. et q̄ operā det ad illud. Vel forte si laboraret lucrari nō possit cum eadē volūtatē oret p̄ ip̄is. sufficit em̄ tal' voluntas ad salutē. q̄ d' ab hoienō req̄rit im-

replica possibile. et q̄ iuxta totū posse studeat satisfacere: vel in toto vel in pte ¶ Sed pone q̄ aliqd̄ habeat. non aut̄ sufficientiā q̄ ad solutionē debiti: quid tūc faciendū? Dicunt Dostien. et multi canonistę. q̄ si nō possit habere dilationē ab his q̄b' damnū est illatū: debeat cedere bonis vel vēdere oia vsq; ad medicitatē et satisfacere vsq; ad q̄ntū pōt. Uez est: q̄ hoc q̄ ad sua bona securus est viro. nō aut̄ rationabile ē q̄ vēdat dos mulieris et pueroz ei? nisi fuisset effectu vel cōsilio vel in flagratione coopata ad illationēz damni: vel placuisset eidē spoliū viri et bona min' debite apporata. ¶ Sed pone: q̄ mulier nullā dotē habeat et vir bona nō sufficientia: sintq; pueri vel nō sint. q̄ parū variat. et veniat vir ad p̄fessionē tali intētionē q̄ libēt̄ esset fili' dei: et emēdare peccata sua parat'. dicat. libenter vellē satisfacere: s; nō habeo. quid agendū? Rñdēt. Tertuz est q̄ via recitata ab Dostien. esset tura. s; q̄ vsq; ad medicitatē om̄ia vēderet q̄ntum poss; laboraret ad refundendum. ¶ Sed pono. q̄ nō velit h̄ facere. qd̄ tūc faciendū? pura si dicat. ego neq̄o medicare: q̄cqd̄ eueniat nescio qd̄ dicendū hic sit. Pluries casum iquisiuit hūc: arguēdo sic. Si dixero in hoc casu q̄ oporteat quē facere om̄e qd̄ p̄t. et ipe nullo mō velit se exp̄nere medicitati. Ipe desperabit. et sic peior: recedez a meq; ad me venerit. Et si dixero q̄ nihil det. vel q̄ parū det. tūc ditabit de iactura aliena. vel saltez de ea viuet. ¶ Rñsum est mihi pluries a iuristis. q̄ si peior recesserit a me: hoc nō sit ex me. ex quo dico ei veritatē iuris. sed sit ex pte iusticię ita recidentis. ¶ Dñs me' et mgr

replica. 3 **3** Huilhelmus de farmuilla quondā cantor parisiensis et doctor sacre pagine singularis dixit. q̄ in tali casu sufficeret q̄ in singul' annis redderet q̄cqd̄ habere posset: retēro sibi tenui victu et vestitu p̄ se et domo sua. ¶ Nihil asserēdo videt mihi: q̄ vel ipsemet manu sua illa dāna intulit: q̄b' satisfacere nō valeret. Et in hoc casu credovez q̄ vsq; ad extremū paup̄rat' vēdere deberet: si alia via

replica non esset. scz dilationis. compositionis vel indulgionis. ¶ Vel fuisset astans de societate talium non faciens p̄ se nec p̄ alium nec consentiēs directe in illa damna. In quo casu videtur mihi probabilis m̄sio magistri Huilhelmi p̄dicta. Quia nihil tulit de alieno. sed quia in societate comp̄ehēsus est in debito: estimare q̄ apud pietatem dei si alij cum quib' fuit refundere non vellēt: ut tantū ipe refunderet quantumz posset: tenui victu p̄ se vroz: et pueris sibi retēro. nihil assero ob difficultatē casus ¶ Queritur cōsequenter. p̄ quē est restiturio faciendā: de h̄ dictus est in dubio quarto modus. q̄ si p̄ se ex verēdū dia: quia factū est secretum et nō tenet scip̄z p̄dere: pōt restituere p̄ p̄byterum modo ibi expresso. ¶ Septimū dubium. p̄ quē modū possit fieri restiturio stāte casu q̄ mulier non solū opinādo. s; p̄ certo sciret filiū se habere de a dulterto. quō posset ip̄a p̄cauere ne ad hūc deuenirēt bōa sui mariti q̄ illi nō debent. ¶ Dicit hic Raymū dus. q̄ debeat eū ponere in regione tali i q̄ nō sit capax hereditat'. Quā forte si recuser intrare. tūc si speraret mater eū sic posse induci: posset ei reuelare suū secretum. Qd̄ si ad huc nolit. merito simulabit indignatōez mater sup̄ ip̄m. Et iā suā vltimā volūtatē sic ordinare et statuere pōt ad euentū si recederet. q̄ hereditas illi' filij ex pte m̄ris tollat' ab eoz et eis q̄ succedūt i bonis p̄ris: ut tantū ei decrecat ex pte ei? q̄ntū illi accreuerit ex pte indebite sibi hereditat' p̄ris. Si h̄o idē fili' eā m̄re: marito su p̄stes sit. mulier p̄ p̄fiteri crimē suū i morte mariti. meli' em̄ sit q̄ hic patiat' verēdū dia q̄ p̄sentēdo sua taciturnitate p̄mittat filiū suū esse in debitū possessore alienoz bonoz i p̄iudiciū atq; sup̄ et illi'. p̄nt̄ enī de dubio h̄ p̄dolo etiā alij periri inq̄ri. ¶ Octauū dubiū. quō tempore debeat fieri restiturio: Dicitur hic p̄mo. q̄ ille qui nūq; fuit possessor bone fidei et cui hoc cōstat. ille tenet statim retribueret inq̄ntum ei fuerit possibile. q̄ peccatus est possidere rē alienā inuito dño. ¶ Secūdo dicit q̄ si q̄ bona fide possidēs rē: in formet' contra ip̄s p̄scriptionis. q̄ p̄decessor suus a quo illa res deuenit ad eum: nunq; iuste possederit. sciatq; debite cuius sit res. omnib' his sibi cognitis: statim debeat illi eā retribuere non solū em̄ est peccatus: auferre iniuste rē alterius: sed etiā ablatam possidere i ipsius voluntatē nisi forte h̄ fieret i manifestū

Lōdo. 2

Lōlūcū Dubio. 5

Dubiū septimū

Dubiū 8 soluitur.

Lōdo. 1.

dubiu 9 bonum ei? sicut si gladiu non reddat furioso cum reperit. ¶ Sed quid si prescriptio esset completa. et tunc postea esset detecta quod ab initio violentia fuerit in causa. Nunquid reddenda est res suo priori vero domino. Exempli gratia. si dominus per potentiam a principio alicui tolleret castro et aliquid diu possideret: et postea illud castrum daret alicui militi probabiliter credenti quod dominus istud castrum bona fide possederat. Possideretque et ipse tamen diu quod tempus prescriptiois transiisset. quo completo per fidedignos informet sufficenter quod dominus ei illud iniuste vi ab alio scilicet vero domino abstulerit. Querit utrum teneat eidem vero domino seu dominio illud castrum redde: stante quod omnes conditiones concurrunt: 1 que requirunt ad veritatem prescriptionis. ¶ Dicit magister Thomas de Argentina quod non quod nec per iura civilia nec canonica. ¶ Alii dicunt contrarium. scilicet quod in foro conscientie teneatur reddere. Quis ad illud nequeat compelli in foro iuris? ¶ Mouent autem his motibus quia princeps non potest facere de meo tuum: cum non sit dominus rex sed custos et defensor. modo dominus iste a principio istud vi accepit et postea dominium in alios transiit. quod ipsius facere non debuit nec ei licuit. Igitur etc. ¶ Secundo dicunt quod prescriptio solum sit a iure permissa. et si per eam in foro conscientie nullum dominium acquirat. tenet sententia. quod promissio nuda non tenet ius. anis pariter. quod id est promissa ne sint nisi in iurgia de possessione hereditaria. ¶ Tertio. quod prescriptio non sit de iure nature. sed non tenet ius in foro conscientie. sententia tenet. probatur anis. quod ex solo transitu temporis nullum iure nature perditur suum. ¶ Quarto. quod iniusto domino rei nullus potest in foro conscientie tenere. modo iste post prescriptionem tenet iniusto domino vero habere rem. ¶ Quinto. quod non licet ditari cum aliena iactura. modo in hoc casu prescribens ditatur cum aliena iactura. Igitur etc. ¶ Has rationes facit magister Thomas de seipso. ¶ Ad quatuor primas respondet sic. negat maiorem. Dicit enim quod princeps sicut est rex tutor: ita et eorum distributor: iuxta merita et demerita possidentium. Sic enim iniuste in pena aliquorum criminum quibus alicui tollit res quam possedit: et in premio suarum virtutum alteri dat possidenda. sic etiam iniuste propter negligentiam suam auferit ab aliquo id quod quibus possedit: et dat iure prescriptionis ei quod bona fide illa rem coluit: et circa ea habuit veritatem diligentiam. Videt enim magna negligentiam esse in eo quod toto tempore prescriptiois rem suam in manibus alienis sciuit: et tamen nunquam reperit

ab eodem. Unde dicunt iura quod qui rem suam curare negligit: hoc merito ei proprietatem amittit. verum ius prescriptiois est introductum ad commodum bonorum scilicet ut quilibet de re sua curam habeat diligentem ¶ Ad secundam dicitur ista sunt de ista opinione quod prescriptio non solum sit a iure permissa: sed etiam sit ad commodum instituta. ¶ Ad tertiam. quod non solum iniuste sit: quod iniuste est iure naturae: sed etiam quod est iniuste iure positivo. Iustum est enim quod sit quod dupliciter refundat. ¶ Ad quartam dicitur. quod prescribens post prescriptioem tenet rem suam nisi aliena. ¶ Ad quintam dicitur. quod nullum debet ditari de aliena iactura: nisi aliquid de causa iacturae promeruerit. modo ita est in proposito. quod negligentiam ipsius et acriturnitas per totum tempus prescriptiois meruerit illam iacturam. ¶ Sed sine dubio hec propositiones duae sunt de eodem: super quibus fundat hec solutio. Prima veritas est. imo a principio necesse fuit iuvenire ius prescriptiois. quod tunc erat inculte. si ergo non prescripsissent homines terras quas coluerat antea nulli assignatas. tunc labor eorum fuisset eis infructuosus. quod recte ratio non concordat. ¶ Secunda quod congruum et optimum fuit: ex isto casu dominus per leges terminare tempus prescriptiois istiusmodi. per quod quis a principio per litteras statum non a deo referret: tamen optuit: ut sciret quantum tempus ad prescriptioem sufficere deberet. ¶ Sed ad propositum nescio si iuxta hunc modum hoc castrum iniuste possideat iste miles. Et videt mihi cum opinione secunda quod non. et quod etiam post tempus prescriptiois informatum de casu restituere teneat probatur sic primo. quod si per litteras iste miles videt habere quod dominus habet quod illud ei tradidit si ipse meruerit etiam raro tempore possideret: sed idem dominus nunquam prescriberet nec ius habet. igitur per maiorem. quod non per litteras ius nisi per donatum dominus. et ergo non per litteras acquirat quod dominus quod dedit acquirit. minor per quod dominus non fuit bone fidei possessor: sed violenter invasor eo quod vi possiderit. talis autem nunquam prescribit ¶ Secundo quod miles possidendo hoc castrum primum am fecit iniuriam verum ei dominus. ergo non prescribit. sententia non est. quod continuata iniuria non tribuit ius. per anis. quod dominus quod dedit ei fecit iniuriam: rem alienam vi iuadendo. et habet miles primum licet nesciat ex casu: tamen in factum sic est. quod verum dominus castrum ex casu suo tempore prescriptiois facta sit iniuria bonorum suorum occupatio violata. ¶ Nec valz quod obicit quod prescribit per eorum acriturnitates. quod hoc ibi non habet locum. et quod possessionis principium est viciosum. Nam violata iniuria de acquirendo castrum est principium viciosum. Item fortassis non audebat loqui. quod sic domino in principio spoliati resistere non poterat: ita nec coram fedite militi se oppone